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Abstract

The aim of this thesis is to examine the relationship of all corporate governance

indicators with firm performance (proxied by price to book value) and tax fees. Using a

sample of 133 large U.S firms, in a single model, we explore the correlation of price to

book value with board of director’s structure (composition and size). Our results show

that smaller and younger boards with less independent directors lead to a higher firm

performance. We further find that presence of women on board is important rather than

their number. The outcome of the study shows also that financial expertise of audit

committee members has a significant and positive influence on the amount of tax fees.

Overall, the results suggest that board characteristics are important and they influence

firm performance.

Keywords: board of directors, firm performance, price to book value, governance

indicators, tax fees.
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Chapter 1

Introduction

Corporate governance and particularly the role of board of directors, represents an

important topic of many academic researches. But it had probably never been as

important to understand the fundamental role of the board, as it was during the financial

crisis. One of the key factors contributing to the crisis is related to the weaknesses in

corporate governance system and particularly to the ineffectiveness of the corporate

boards. Not being aware of the risk facing their firms, many boards of directors failed to

deal with it. (Kirkpatrick, 2009) in a report about corporate governance lessons from the

crisis states as follows:

“Boards had to be clear about the strategy and risk appetite of the company and to

respond in a timely manner, requiring efficient reporting systems”

From this point of view, it is of special interest to explore the characteristics of boards, in

order to find the ways of improving their effectiveness. In this study we aim to find the

optimal structure of the board of directors that leads to a higher firm performance, and

consequently to build a model of strong corporate governance characterized by

transparency, integrity, high quality of financial reporting and less agency problems.

An impressive set of prior researches have explored the impact of corporate governance

structure on firm profitability or firm performance. The governance structure is broadly

represented by board size and its composition. In addition, the overall board composition

includes board independence, insider ownership, gender diversity and average age of

members in the board. Various empirical researches focus on the association between

board size and firm performance. (Yermack, 1996) recommends the limiting of board
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size as a way of improving the market valuation of the firm. The author finds an inverse

and significant relationship between board size and firm value using a sample of major

U.S corporations. These results are consistent with the findings of (Hermalin and

Weisbach, 1988), who conduct an analysis on a large sample of NYSE-traded companies.

On the other hand, an extensive empirical literature evaluates the linkage between board

composition and firm performance. (Rosenstein and Wyatt, 1990) report that the

appointment of independent directors on board increases firm value. Additionally,

(Adams and Ferreira, 2009) suggest that female directors influence significantly the firm

outcomes and (Wiersema and Bantel, 1992) report that boards characterized by a lower

average age of its members, have better performance.

This study is a contribution to the ongoing debate on the examination of the relationship

between governance indicators and firm performance. Previous studies in this research

stream have focused in one indicator of corporate governance, overlooking the others.

The present paper will add to the literature by including all governance indicators (board

activity, size, independence, gender diversity etc) in a single model. We attempt to

provide a complete and accurate model of good corporate governance capturing all

characteristics that influence board effectiveness and its performance. In addition, while

several previous studies utilize market measures of firm performance such as Tobin’s Q

(Yermack, Adams and Mehran, Bgahat and Black, Morck, Shleifer and Vishny) and price

to book ratio (Vafeas), in the present study we will try to combine two different

measures, the market and the accounting performance measure. Our results appear to be

sensitive to the choice of the proxy of firm performance.

Applying the fixed effect specification in a sample of 133 major US firms over the period

2005 to 2009, the findings of this study appear to be quite promising. We report a

negative association between firm performance and board size, board independence and

average age of directors on board; and a positive and significant relation between firm

performance and insider ownership. On the other hand, no significant association is found

for gender diversity and board activity (represented by the number of meetings held

during the fiscal year). Of a special interest is also the significance of the control

variables. Firm size and leverage appear to be significant and positively related to firm

performance.
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Besides the investigation on the relationship between corporate governance and firm

performance, an important part of the study will be dedicated to the testing of the link

between governance indicators and tax fees. Previous authors have provided few

researches that discuss the association between corporate governance variables and the

amount of tax fees. In the present study will examine the direct interaction of tax fees

with corporate governance variables paying special attention to the Audit Committee

characteristics (audit committee meetings, size and number of financial experts on the

committee). Our results suggest that the amount of tax fees paid to auditors is positively

correlated to the number of financial experts in the committee and negatively correlated

with committee meetings. Meanwhile, audit committee size does not influence

significantly the tax fees.

A separate chapter of the paper is dedicated to the development of alternative models that

relate corporate governance variables with firm performance. We first investigate the

influence of female directors on firm value by introducing gender as a dummy variable.

We obtain some remarkable results; the presence of women is found to be significant and

positively related to firm performance. Hence, having at least one woman in the board

improves the firm performance. However, the appointment of another woman in board is

not followed with any increase in firm value.

Of a special interest is the usage of an accounting performance measure as a dependent

variable when exploring the interaction between firm performance and governance

indicators. Introducing ROA as a proxy of firm performance in a new model, we find that

the regression estimates change substantially. The number of board meetings is proved

significant and positively associated with firm performance. Nevertheless, all other

corporate governance variables are no longer significant.

Importantly, we follow the method of (Vafeas, 1999) by estimating the regression using

the means of the variable and giving to the data a cross sectional interpretation.

Consistent with expectations, board size and age are proven to be significant and

negatively related with firm performance. On the other hand, board independence is

significant and positively associated with firm value. Other governance variables are

proven to be insignificant.
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In the last alternative model, we present evidence by estimating the relationship corporate

governance-firm performance on the other way around. Consistent with the findings of

(Hermalin and Weisbach, 1988), firms appoint additional independent directors on board

in response to past poor performance. However, the board size remains unchanged

because of other director’s departure.

The remainder of this paper is organized in the following way. Chapter 2 provides an

overview of corporate governance framework by comparing the Anglo-Saxon

governance model with the Continental one and gives insights on the role of corporate

boards. Chapter 3 discusses prior empirical researches on corporate governance

indicators, firm performance and tax management. Based on the discussion of previous

literature, Chapter 4 introduces a set of hypotheses to be tested. Chapter 5 is about

methodology and description of variables. Chapter 6 reports descriptive statistics and

results of the econometric models. In Chapter 7 we develop some alternative models on

corporate governance indicators and firm performance. Chapter 8 summaries the results

obtained from the present study and concludes by addressing some limitations.
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Chapter 2

Basic framework of Corporate Governance

There is a huge and expanding literature in the area of corporate governance. In

the ongoing studies about this topic, different authors have given different definitions

about it. According to (Shleifer and Vishny, 1997) definition “Corporate governance

deals with the ways in which suppliers of finance to corporations assure themselves of

getting a return on their investment”. They study corporate governance taking as a

viewpoint the agency theory, which is usually referred to the division of ownership and

control. (Wolfensohn, 1999) provides a more broaden definition. He states that

“Corporate governance is about promoting corporate fairness, transparency and

accountability”. In addition to this, (Charkman, 1994) also recognizes accountability to

be essential and necessary for the stakeholders. In this framework, the author identifies

two main principles of corporate governance applied in most cases:

That management must be able to drive the enterprise forward free from undue

constraint caused by government interference, fear of litigation, or fear of

displacement.

That this freedom – to use managerial power or patronage – must be exercised

with a framework of effective accountability. Nominal accountability is not

enough. Accountability implies transparency (page 363).

Nevertheless, at the macro level corporate governance, the principal-agent perspective, as

introduced by (Shleifer and Vishny, 1997) above, is distinguished broadly in the
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governance debate. Moreover, most approaches toward corporate governance point out

the separation of ownership and control which often is the source of problems between

managers and shareholders. This can be demonstrated by what Adam Smith’s early notes,

published on his book “Wealth of Nations”:

“The directors of such companies, however, being the managers rather of other people's

money than of their own, it cannot well be expected, that they should watch over it with

the same anxious vigilance with which the partners in a private co-partnery frequently

watch over their own. Negligence and profusion, therefore, must always prevail, more or

less in the management of the affairs of such a company” (p.700)

However, these potential problems, known as conflicts of interest between shareholders

(who provide the capital) and managers (who use the capital) depend on the ownership

structure of the company and on the allocation of power within it. The primary condition

that guarantees good corporate governance is the proper separation of authorities and

responsibilities among the company’s management, its shareholders and other

stakeholders ( such as employees). A clear identification of roles is crucial because it

helps ensuring transparency, accountability and integrity in management structures.

However, at this point, it is essential to distinguish different approaches of companies to

corporate governance. (Xu and Wang, 1997) make a difference between “control-

oriented” models and "arm's-length" financing models. According to the authors, in

“control-oriented" financing model the ownership is concentrated in the hand of the

major investors. Also the management is under the control of these investors.

On the other hand, in the “arm’s-length” financing model, the ownership is broadly

among shareholders, who do not have a major influence on management. However,

managers are strongly motivated to improve the corporate performance because


[…]


Board size 0.2427 -0.0244 1.0000

Audit_Committee -0.0372 0.2368 -0.0569 1.0000

Financial_expert 0.1275 -0.0080 0.1029 0.0772 1.0000

Audit Comm.size 0.1781 0.0304 0.4086 -0.0740 0.1829 1.0000

Insider Ownership -0.0676 -0.1352 0.0292 -0.0515 -0.0884 -0.1523 1.0000

l_Firm_Size 0.3267 -0.0000 0.3816 -0.0367 0.0815 0.2609 0.0156 1.0000

Leverage 0.1763 0.0679 0.1256 -0.0562 0.1141 0.1569 -0.1119 0.3184 1.0000
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APPENDIX B

Table 1

2005 2006 2007

Variable Obs Mean Std. Dev. Min Max Obs Mean Std. Dev. Min Max Obs Mean Std. Dev. Min Max

Board Meetings 136 7.26 2.71 3.00 16.00 136 7.64 3.25 4.00 25.00 136 8.15 3.44 4.00 28.00

Board Size 136 10.43 2.01 5.00 18.00 136 10.51 2.03 6.00 18.00 136 10.73 2.09 6.00 18.00

Insiders 136 1.89 1.25 0.00 8.00 136 1.79 1.11 0.00 7.00 136 1.81 1.09 0.00 7.00

Independent
directors 136 8.54 2.06 4.00 14.00 136 8.72 1.97 4.00 15.00 136 8.92 2.01 4.00 15.00

Insider
ownership 136 8.29 14.56 0.34 82.30 136 7.91 14.26 0.21 83.10 136 7.64 14.10 0.01 85.40

Woman 136 1.46 0.91 0.00 5.00 136 1.51 0.93 0.00 5.00 136 1.64 1.04 0.00 5.00

Age 136 59.86 3.45 48.72 67.54 136 60.00 3.28 49.50 68.54 136 60.25 3.40 50.40 69.42

Audit
commit.meetings 136 9.01 3.23 3.00 19.00 136 9.47 4.12 3.00 38.00 136 8.97 2.81 3.00 15.00

Financial experts 136 2.09 1.27 1.00 6.00 136 2.18 1.25 1.00 6.00 136 2.32 1.32 1.00 7.00

Audit committee
size 136 4.18 1.18 1.00 8.00 136 4.17 1.15 2.00 9.00 136 4.24 1.12 2.00 7.00

Tax fees 136 1,372,390 2,805,827 0 16,800,000 136 1,292,360 2,482,662 0 18,500,000 136 1,248,081 2,582,144 0 21,600,000

Price to book v. 136 5.00 7.14 0.00 79.44 136 4.68 3.94 1.03 37.71 136 4.84 5.21 -3.92 44.60

ROA 136 9.26 7.27 -7.28 61.07 136 9.36 6.73

-

18.31 46.84 136 8.33 9.08

-

68.62 22.57

Leverage 136 0.53 0.18 0.08 0.96 136 0.53 0.19 0.08 0.97 136 0.55 0.18 0.10 1.01

Firm size 136 1.26 0.91 0.23 4.74 136 1.27 0.91 0.26 5.03 136 1.26 0.91 0.21 5.23
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 2008 2009 5 Years

Variable Obs Mean Std. Dev. Min Max Obs Mean Std. Dev. Min Max Obs Mean Std. Dev. Min Max

Board Meetings 136 7.64 2.51 4.00 16.00 136 7.64 3.10 4.00 22.00 680 7.66 3.02 3.00 28.00

Board Size 136 10.71 1.94 6.00 17.00 136 10.56 1.94 6.00 16.00 680 10.59 2.00 5.00 18.00

Insiders 136 1.68 1.11 0.00 7.00 136 1.60 1.06 0.00 6.00 680 1.75 1.13 0.00 8.00

Independent
directors 136 9.03 1.96 4.00 13.00 136 8.96 1.95 4.00 14.00 680 8.83 2.00 4.00 15.00

Insider
ownership 136 7.43 14.00 0.00 83.70 136 6.72 12.23 0.04 70.86 680 7.60 13.82 0.00 85.40

Woman 136 1.61 1.06 0.00 5.00 136 1.65 1.06 0.00 6.00 680 1.57 1.00 0.00 6.00

Age 136 60.65 3.19 51.40 69.00 136 61.01 3.42 51.67 69.72 680 60.35 3.37 48.72 69.72

Audit
commit.meetings 136 9.13 2.55 3.00 15.00 136 8.93 2.53 3.00 15.00 680 9.10 3.10 3.00 38.00

Financial experts 136 2.41 1.34 1.00 6.00 136 2.49 1.31 1.00 6.00 680 2.30 1.30 1.00 7.00

Audit committee
size 136 4.24 1.13 3.00 7.00 136 4.21 1.09 1.00 7.00 680 4.21 1.13 1.00 9.00

Tax fees 136 1,085,544 1,747,751 0 9,796,000 136 1,084,204 1,953,411 0 15,000,000 680 1,216,516 2,344,251 0 21,600,000

Price to book
value 136 3.50 4.02 0.59 37.82 136 3.38 2.97

-

17.27 13.16 680 4.28 4.91

-

17.27 79.44

ROA 136 6.88 9.62

-

38.07 31.12 136 6.79 7.01

-

17.02 35.08 680 8.12 8.08

-

68.62 61.07

Leverage 136 0.57 0.20 0.11 0.98 136 0.55 0.19 0.11 1.08 680 0.54 0.19 0.08 1.08

Firm size 136 1.28 0.96 0.28 5.72 136 1.16 0.91 0.17 5.56 680 1.25 0.92 0.17 5.72
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 APPENDIX C

Table 1 Variance of Inflation Factor

Variance Inflation Factor

Board_Meetings 1.064

Board_Size 1.08

Insider_Ownersh 1.275

Age 1.192

Independent_Dir 1.18

Gender 1.172

Firm_Size 1.062

Leverage 1.134