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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The literature used by the author in her thesis is sufficiently broad and refers to sources of high quality.
The author demonstrated her excellent ability to work with academic literature and use it as a basis for
her research.
The methods used by the author in her thesis are adequate. The author demonstrated good command
of economterics and was able to deploy it when testing her hypotheses and controlling the quality of
her results.
The thesis focuses on the relation between corporate governance and firm performance and discovers
that there is a strong tie between them. The contribution of the author is that she tested a broader set
of corporate governance indicators than previous models to this topic and was thus able to obtain
interesting results. Nonetheless, the thesis seems to me quite hesitant in terms of issuing (based on
the analytical work of the author) some policy-suggestions concerning the optimal board structure. The
conclusion of the thesis could have been more oriented on the real-life impacts of the findings from the
models presented. During the thesis defense, I suggest that the author explains the policy implications
of her results (with focus on the applicability of her findings in the continental Europe). If the author will
be able to provide an adequate explanation, I recommend her for a distinction from the Dean of the
Faculty of Social Sciences for an extraordinarily good MA thesis.
The manuscript of the thesis is nearly flawless, which together with clear structure make the text very
readable. There is no problem with referencing and style of the text.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě